
I l  "sostituto di  imposta"

trattiene r itenute sui  redditi

I  soggetti  che agiscono in  veste di  "sostituti  di

imposta" devono attestare annualmente tramite i l

modello  Certif icazione Unica (CU) le  r itenute

operate sui  redditi  di  varia  natura erogati  ai  propri

percipienti .  Si  tratta,  ad esempio,  di  lavoratori   

dipendente e  assimilati ,  lavoratori  autonomi,

agenti  con provvigioni  o  lavoratori  occasionali .

Quindi,  entro i l  18 marzo prossimo i l  sostituto

d’imposta   sarà tenuto a  inviare telematicamente la

CU al l ’Agenzia del le  Entrate e  poi  r i lasciarne una

copia al  percipiente entro i l  successivo 1°  apri le.  

Come sempre i l  modello  CUPE invece andrà

uti l izzato per  la  certif icazione del le  r itenute sugli

uti l i ,  come i  dividendi  corrisposti  a  soci  di  S.r . l .

S.p.a  nel  corso del  2023.

Tutti  i  dati  certif icati  (redditi ,  uti l i  ecc.)  dovranno

essere successivamente  r iepi logati ,  assieme ai

relativi  versamenti  effettati  dai  sostituti  di

imposta,  con i l  modello  770 2024.  
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Certif icazione Unica  

In  data 15 gennaio 2023  l ’Agenzia  del le  Entrate

ha approvato i l  model lo  e  re lat ive istruzioni  del la

Certif icazione Unica CU 2024 ,  con la  quale  i

sost itut i  d i  imposta dovranno attestare,  per  ogni

s ingolo  percip iente,  l ’ ammontare complessivo

corrisposto  e  le  r itenute operate  su i  seguenti

reddit i  nel l ’anno 2023:

redditi  di  lavoro dipendente e  assimilati  ed

assoggettat i  a  tassazione ordinar ia ,  a

tassazione separata,  con r itenuta a  t ito lo

d’ imposta o  ad imposta sostitut iva;

redditi  di  lavoro autonomo ;

provvigioni  per  prestazioni ,  anche

occasional i ,  inerent i  a  rapport i  d i

commissione ,  d i  agenzia,  di  mediazione,  di

rappresentanza di  commercio e  di

procacciamento d’affari  o  da vendita a

domici l io ;

a lcune t ipologie  d i  redditi  diversi  (es.

compensi  per  lavoro autonomo occasionale

o corr ispett iv i  da  locazioni  brevi ) ;

i  corrispettivi  per  contratti  di  appalto a

favore dei  condomini  con la  r itenuta

dell ’art.  25-ter  del  D.P.R.  600/73.

Ogni  sost ituto d ’ imposta dovrà:

inviare la  CU in  via  telematica direttamente

o tramite intermediario,  al l ’Agenzia del le

Entrate entro i l  18 marzo 2024;

ri lasciare una copia del la  CU al  percipiente

entro i l  1°  apri le  via  mail .  

Come ogni  anno è  possibi le  per  i  sost itut i

d ’ imposta suddividere i l  f lusso telematico

inviando le  cert if icazioni  dat i  lavoro d ipendente e

assimi lat i  separatamente dal le  cert if icazioni

dat i  lavoro autonomo,  provvig ioni  e  reddit i

d iversi ,  anche tramite diversi  intermediari .

Nel  caso in  cui  la  CU:

contenga solo  reddit i  d i  lavoro d ipendente

equiparat i  ed assimi lat i ,  

ovvero solo  reddit i  d i  lavoro autonomo,

provvig ioni  e  reddit i  d iversi ,  

si  può inviare esclusivamente la  parte del la

Certif icazione Unica relativa al le  t ipologie

redditual i  erogate (es.  CU dipendenti  o  CU

autonomi/altr i  redditi) .

Per  l ’ult imo anno,  i  compensi  erogati  a

soggetti  forfettari  di  cui  al la  L.  190/2014

saranno ancora soggetti  a  obbligo di

certif icazione da parte dei  sostituti .  

Contenuto CU

In  l inea generale  ogni  CU  s i  compone di :

Frontespizio :  cont iene le  informazioni

re lat ive a l  t ipo d i  comunicazione,  a i  dat i  del

sostituto,  a i  dat i  re lat iv i  a l  rappresentante

f i rmatar io  del la  comunicazione,  a l la  f i rma

del la  comunicazione e  a l l ’ impegno a l la

presentazione telematica.

Singole Certif icazioni :  contengono i  dat i

f iscal i  e  previdenzia l i  re lat iv i  a l le

cert if icazioni  d i  lavoro d ipendente,  assimi lat i

e  assistenza f iscale  e  nonché a l le

cert if icazioni  lavoro autonomo,  provvig ioni  e

reddit i  d iversi .  

Per  una corretta  compi laz ione s i  prega d i  far

r i fer imento a l la  tabel la  del le  t ipologie  redditual i ,

a l legate a l le  istruzioni  disponibi l i  per  i l  2024

(d isponibi l i  qui  sui  s ito  Agenzia  del le  Entrate)

Sanzioni

In  tema di  sanzioni ,  i l  D .P .R.  322/1998,  come

modif icato dal  D. lgs.  158/2015 stabi l isce che

per  ogni  certif icazione omessa ,  t rasmessa in

maniera  errata  o  tardiva s i  appl ica  la  sanzione d i

Euro 100 .  La  sanzione massima  è  in  ogni  caso

Euro 50.000  per  ogni  sost ituto d ’ imposta.  Se la

cert if icazione è  correttamente inviata  entro  60

giorni  dal la  scadenza la  sanzione  è  r idotta a  un

terzo con un massimo di  Euro 20.000 .  

Certif icazione uti l i  percepiti  (CUPE)

E'  d isponibi le  anche i l  modello  di  certif icazione

2024 degli  uti l i  corrisposti  e  dei  proventi  ad

essi  equiparati ,  del le  r itenute operate e  del le

imposte sostitut ive appl icate ( CUPE )  da

ut i l izzare per  la  cert if icazione degl i  ut i l i  e

proventi  equiparat i  corr isposti  in  qualunque

forma corr isposti  a  soggett i  residenti ,  nel  2023.

Sono esclusi  da questa certif icazione gl i  uti l i

assoggettati  a  r itenuta al la  fonte a  t itolo

d’ imposta o  a  imposta sostitutiva (es.  26%).  

Quindi ,  in  caso d i  erogazione d i  somme di  ta le

natura  (ad es.  dividendi  da società di  capital i)

nel  periodo fra i l  1°  gennaio e  i l  31 dicembre

2023 ,  se  non g ià  assoggettate a  r itenuta a l la

fonte a  t ito lo  d ’ imposta o  a  imposta sostitut iva,

la  società deve r i lasciare  a i  percip ient i  la  CUPE

entro i l  18 marzo 2024 senza invio telematico

al l ’Agenzia del le  Entrate .
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https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/certificazione-unica-2024/modello-e-istruzioni-cittadini


Modello  770 2024

E’  stato approvato anche i l  nuovo modello  770

2024 per  la  d ichiarazione annuale  dei  sost itut i

d ’ imposta.  

In  mer ito,  è  stata confermata la  presenza d i  5

parti  re lat ive a l le  d iverse t ipologie  d i  reddito

erogate dal  sost ituto d ’ imposta (da indicare in

frontespiz io  nel  caso d i  compi laz ione d i

c iascuna) :  

Dipendente ,  per  le  r i tenute su reddit i  d i

lavoro d ipendente e  assimi lat i ;

Autonomo ,  per  i  reddit i  d i  lavoro autonomo,

provvig ioni  e  reddit i  d iversi ;

Capitale ,  per  le  r i tenute su d iv idendi ,  proventi

e  reddit i  d i  capita le ;

Locazioni  brevi ,  qualora  s iano stare operate

r itenute sul le  locazioni  brevi  (a i  sensi  del l ’art .

4  del  D.L .  50/2017 a  car ico d i  immobi l iar i  e  i

gestor i  d i  portal i  onl ine) ;

Altre r itenute ,  qualora  s iano state operate

r itenute su somme l iquidate a  seguito  d i

p ignoramento presso terz i  e  nel l ’ambito d i

procedure espropr iat ive.

Con la  stessa logica del la  CU,  l ’ inv io  d i  c iascuna

parte può avvenire  distintamente (con d iversi

f lussi  da  parte d i  intermediari  anche diversi )

tenuto conto che è  previsto per  c iascun

sostituto d i  imposta un massimo di  tre  f lussi ,

che devono r icomprendere le  cinque tipologie

di  r itenute sopra indicate,  se presenti .  

Ad esempio,  nel  caso d i  un  sostituto d ’ imposta

che abbia  effettuato r itenute su reddit i  d i

lavoro d ipendente,  lavoro autonomo ed anche

locazioni  brevi ,  i l  model lo  770 2024 può essere

inviato con due f lussi ,  comprendenti  i l  pr imo,  la

parte “Dipendente” ,  i l  secondo,  le  part i

“Autonomo” e  “Locazioni  brevi” .

Ciascun f lusso deve essere inviato unitamente

al  f rontespiz io  e  a i  re lat iv i  quadr i  ST,  SV,  SX,

con indicazione nel  f rontespiz io  nel la  sezione

“Redazione del la  d ichiarazione”  del le  part i  che

costitu iscono i l  s ingolo  f lusso,  unitamente

al l ’ indicazione del  codice f iscale  del  soggetto

incar icato che invia  separatamente i l  f lusso o  i

f lussi  inerent i  a l le  a ltre  t ipologie  redditual i .

I l  termine di  presentazione del  Modello

770/2024,  in  via  telematica al l ’Agenzia del le

Entrate da parte dei  sostitutivi  di  imposta o

relativi  intermediari  è  f issato al  31 ottobre

2024.  

Si  segnala che vige l ’obbligo di  presentazione

del  770 anche da parte dei  soggetti  r ientranti

nel  regime forfetario  di  cui  al la  L.  190/2014,

in  quanto l ’art.  6  del  DL 34/2019 aveva esteso

anche a  tal i  soggetti  l ’obbl igo di  operare le

ritenute d’acconto sul le  somme corrisposte a

titolo  di  redditi  di  lavoro dipendente e

assimilati .  
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Istruzioni operative

I  Cl ienti  che intendono avvalersi  del lo  Studio per  la

trasmissione telematica del la  Certif icazione Unica e

successivamente Modello  770 2024,  relativamente al le  parti

redditi  da autonomo,  capitale  e  diversi ,  devono far  pervenire

entro i l  29 febbraio 2024:  

copia fatture,  comprese le  prestazioni  occasionali  e  nel

regime dei  minimi  o  forfetario;

dettaglio  dividendi  nel  2023 erogati ;   

modell i  F24 uti l izzati  nei  mesi  da febbraio 2023 a gennaio

2024 per  i l  pagamento del le  r itenute operate nel  corso

del  2023.

Per  maggiori  informazioni :  

segreteria@cctstudio. it      045 8051611

Tutte le  news sono   disponibi l i  onl ine sul  nostro sito:

www.cctstudio. it


